
 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

Delibera di Giunta n. 41 del 31-03-2023 Pag. 1 - Città di Calatafimi Segesta 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 41 R. V. - Seduta del 31-03-2023 

 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE ALL'ART. 9 DEL REGOLAMENTO COMUNALE DEGLI 

UFFICI E DEI SERVIZI CON IL NUOVO ART. 9 BIS TITOLATO: 

"NUOVA CLASSIFICAZIONE DELL'ORDINAMENTO PROFESSIONALE 

CCNL 16/11/2022". 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  trentuno del mese di marzo in Calatafimi Segesta si è adunata la Giunta 

Comunale riunita sotto la presidenza del Signor GRUPPUSO FRANCESCO nella qualità di SINDACO con 

l’intervento dei Signori Assessori per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto: 

 

GRUPPUSO 

FRANCESCO 
SINDACO Presente Tobia Gilda Enza Assessore Presente 

Fascella Paolo Vicesindaco Assente Ferrisi Francesco Assessore Presente 

Fundarò Massimo Assessore Presente 
   

 

Ne risultano presenti n.    4 e assenti n.    1. 

 

Con l’assistenza del Dott.ssa Sala Sandra Segretario comunale ha adottato la seguente deliberazione. 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 

30 del 23/12/2000: 

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità  tecnica: Favorevole 

 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Calatafimi Segesta  29-03-2023  Katia Maria Marsala 

  

 

 

 

 

Parere dei Responsabili d’Area in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Calatafimi Segesta  29-03-2023  Katia Maria Marsala 

  

 



 

 

Delibera di Giunta n. 41 del 31-03-2023 Pag. 2 - Città di Calatafimi Segesta 

Il sottoscritto Responsabile del procedimento propone la seguente proposta, attestando di non 
trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse né in condizioni e/o rapporti 
che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001, (TUPI), recante la disciplina in materia di ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

▪  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 31/08/2022, immediatamente esecutiva, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 31/08/2022, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

▪ la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 09/09/2022, immediatamente esecutiva, 
è stato approvato il PEG 2022/2024; 

 
Visto l’art. 1 comma 775 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 "Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025"  che dispone: " 
In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023.................................................................... il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 è differito al 30 aprile 2023"; 
 
Visto l’art. 12, c. 1, CCNL 16 novembre 2022 che dispone: 
“1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti 
livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 
• Area degli Operatori; 
• Area degli Operatori esperti; 
• Area degli Istruttori; 
• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.” 
 
Preso atto che il successivo art. 13, cc. 1-2, CCNL 16 novembre 2022 dispone: 
“1. Al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle 
norme di cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla 
sottoscrizione definitiva del presente CCNL. 
2. Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel nuovo 
sistema di classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la Tabella B di 
Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione).” 
 
Rilevato che la Tabella B di trasposizione automatica nel sistema di classificazione appena citata è 
la seguente: 

PRECEDENTE SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE 

Categoria D-D7  

Categoria D-D6  

Categoria D-D5  

Categoria D-D4 

Categoria D-D3  

Categoria D-D2  

Categoria D-D1 

AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE 



 

 

Delibera di Giunta n. 41 del 31-03-2023 Pag. 3 - Città di Calatafimi Segesta 

Categoria C-C6  

Categoria C-C5  

Categoria C-C4  

Categoria C-C3  

Categoria C-C2  

Categoria C-C1 

AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Categoria B3-B8  

Categoria B3-B7  

Categoria B3-B6  

Categoria B3-B5  

Categoria B3-B4  

Categoria B3 di accesso  

Categoria B1-B8  

Categoria B1-B7  

Categoria B1-B6  

Categoria B1-B5  

Categoria B1-B4  

Categoria B1-B3  

Categoria B1-B2  

Categoria B1 di accesso 

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 

Categoria A-A6  

Categoria A-A5  

Categoria A-A4  

Categoria A-A3  

Categoria A-A2  

Categoria A-A1 

AREA DEGLI OPERATORI 

 
Visto l’art. 12, cc. 1 e 3, CCNL 16 novembre 2022 che dispone: 
“1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti 
livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 
• Area degli Operatori; 
• Area degli Operatori esperti; 
• Area degli Istruttori; 
• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. (…) 
3. Le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità necessarie 
all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attività̀ lavorative; esse sono individuate 
mediante le declaratorie definite nell’Allegato A che descrivono l’insieme dei requisiti indispensabili 
per l’inquadramento in ciascuna di esse.” 
 
Considerato che l’art. 12, cc. 4-6, CCNL 16 novembre 2022 dispone: 
“4 Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs n. 165/2001, ogni dipendente è tenuto a svolgere le mansioni per 
le quali è stato assunto e le mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di inquadramento, fatte 
salve quelle per il cui espletamento siano richieste specifiche abilitazioni professionali. 
5. I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie dell’area. 
6. Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li 
collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A.” 



 

 

Delibera di Giunta n. 41 del 31-03-2023 Pag. 4 - Città di Calatafimi Segesta 

 
Ritenuto necessario procedere ad integrare l’art. 9 “Inquadramento”– Parte I - del vigente 
“Regolamento comunale degli Uffici e dei servizi” con le novità introdotte dal nuovo CCNL Area 
Funzioni Locali del 16/11/2022 che disciplina  il reinquadramento automatico con  l’attribuzione 
dei nuovi profili professionali, nonché del trattamento economico tabellare correlato al nuovo 
inquadramento, come stabilito dalla Tabella G del CCNL, per il personale in servizio con decorrenza 
1° Aprile 2023; 
 
Visti: 

­ i vigenti CCNL; 
­ Il vigente Regolamento comunale degli Uffici e servizi; 
­ Il D.Lgvo 18/8/2000 n.267-TUEELL Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
­ il TUPI (D.Lgvo n. 165/2001); 
­ il nuovo C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 
­ le declaratorie di area allegate al CCNL 16 novembre 2022; 

 
PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

INTEGRARE l’art. 9 -Parte I - “Inquadramento” del vigente “Regolamento comunale degli Uffici e 
dei servizi” con l’introduzione nella Parte I con l’introduzione di un ulteriore art. 9 bis che viene 
titolato nel seguente modo: “Nuova classificazione dell’ordinamento professionale CCNL 
16/11/2022” riportante le novità previste dal C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022. 
 
APPROVARE nel testo la formulazione del nuovo art. 9 bis che si manda in allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
TRASMETTERE la presente deliberazione al Segretario comunale, Ai Responsabili di Settore ed alle 
RSU dell’Ente. 
 
PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Albo Pretorio, così come 
prescritto dall’art. 32 della legge 18/6/2009, n. 69 e s.m.i., nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgvo n. 33/2013 e s.m.i.. 
 
DICHIARARE di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 
della L.R. n.44/91. 
 



 

 

Delibera di Giunta n. 41 del 31-03-2023 Pag. 5 - Città di Calatafimi Segesta 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto; 

 

Viste le attestazioni ed i pareri resi; 

 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge 

 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la superiore proposta che qui si intende riportata e trascritta; 

 

Di incaricare il Responsabile del Settore ad attivarsi per ogni altro atto e/o attività inerente il 

provvedimento approvato; 

 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, con successiva votazione unanime 

e palese ex art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 
 



 

 

Delibera di Giunta n. 41 del 31-03-2023 Pag. 6 - Città di Calatafimi Segesta 

Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue: 

 

 Il SINDACO  

 FRANCESCO GRUPPUSO 

 

 

 
   

L’ASSESSORE ANZIANO  Il Segretario comunale 

Prof.ssa Gilda Enza Tobia  Dott.ssa Sandra Sala 

   

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio On-line del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

giorno            

 

 

Data             

 IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  

 
 

 

 

 
 

La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal                                          

al              

 

 

Data            

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  IL Segretario comunale 

 Dott.ssa Sandra Sala 

 

  

  

 

 CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-03-2023:  

 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1, l.r. 44 /91) 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 12, comma 2, l.r.44/91) 

 

Data 31-03-2023  

IL Segretario comunale 

 Dott.ssa Sandra Sala 

  

 

  

 
















